
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio LL.PP e Patrimonio 

 

N.   604 

del 

 17/08/2021 

 
 

 

 

OGGETTO : 
Lavori di manutenzione straordinaria degli uffici di polizia Municipale presso la sede del 

Palazzo Comunale. CUP N.  J73D21000500001 - CIG. N. 887412579C. 

Impegno di spesa. Approvazione lettera di invito e autorizzazione a contrattare.            
 

 
 

 

 



 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizio LL.PP e Patrimonio 
 

 

 

N° 604 DEL 17/08/2021 

 

Determinazione Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 

 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria degli uffici di polizia Municipale presso la sede 

del Palazzo Comunale. CUP N.  J73D21000500001 - CIG. N. 887412579C. 

Impegno di spesa. Approvazione lettera di invito e autorizzazione a contrattare.            

 

 

 

Il Responsabile  Servizio LL.PP e Patrimonio, 

 

 Premesso che: 

  

 è intenzione di Questa Amministrazione Comunale procedere ai lavori di manutenzione 

straordinaria degli uffici di polizia Municipale presso la sede del Palazzo Comunale finalizzati 

all’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

 con propria Determinazione n. 222 del 25.03.2021 è stato individuato il gruppo di lavori di 

cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con a capo quale Responsabile Unico del 

Procedimento dell’opera in oggetto il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio e RUP – 

Arch. Gaetano MAGGIULLI; 

 

 con propria Determinazione n. 296 del 24.04.2021 è stato affidato in esterno l’incarico 

complesso (comprensivo quindi di progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento alla 

sicurezza) all’ing. Vera Ravina con studio in via Tartini 64 a Torino, dietro compenso €.6.035,80 

oltre I.V.A. e CNPAIA per un totale di €.7.658,23 impegnando tale somma alla Missione 01 - 

Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 02 - Segreteria generale, Titolo 2 - Spese 

in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, livello 5 – U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., ex cap. 

2930.99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE (FIN CONTRIB E = 

1600), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2021; 

 

 con Deliberazione della Giunta Comunale Deliberazione n. 82 del 05.07.2021, è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica denominato “Lavori di manutenzione 

straordinaria degli uffici di polizia Municipale presso la sede del Palazzo Comunale”, redatto 

dall’ing. Vera RAVINA, dell’importo complessivo di €.65.000,00; 

 

 Dato atto che con propria Determinazione n. 265 del 12/04/2021 e succedeva rettifica con 

Determinazione n. 477 del 01/07/2021 con cui è stata accertata in entrata la somma di €.90.000,00 

Titolo: 4 - Entrate in conto capitale, Tipologia: 0200 - Contributi agli investimenti, Categoria: 0100 

- Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Piano Finanziario, Livello 4: 

E.4.02.01.01.000 - Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali, Livello 5: 

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri, Ex. Capitolo 735.2 Contributi agli 

investimenti da Ministeri CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI 

AD INVESTIMENTI AI SENSI DELL’ARTICOLO 1 COMMA 29 BIS LEGGE 27/12/2019 

N.160 INSERITO ALL’ART. 47, COMMA 1, DEL D.L. 14 AGOSTO 20, N. 104, CONVERTITO 



CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 2020” in conto gestione competenza del 

Bilancio di Previsione 2021; 

 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 05.08.2021, è stato approvato il progetto 

esecutivo Lavori di manutenzione straordinaria degli uffici di polizia Municipale presso la sede del 

Palazzo Comunale redatto dall’ing. Vera RAVINA con studio in via Tartini 64 a Torino e 

dell’importo complessivo di €.65.000,00 così distinto:  

 

A) Lavori 

 

A.01 a misura € -  

A.02 a corpo € 46.963,00  

A. Oneri della sicurezza € 2.684,93  

Totale lavori (A )   € 49.647,93 

 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione 

 

B.01 Lavori in economia, esclusi dall'appalto compresa 

I.V.A. 

€ -  

B.02 Rilievi accertamenti ed indagini € -  

B.03 Allacciamenti a pubblici servizi € -  

B.04 Imprevisti € 228,96  

B.05 Acquisizione aree o immobili € -  

B.06 Accantonamento art. 205 del D.lgs n. 50/2017 e s.m.i. € -  

B.07 Spese tecniche di progettazione e di esecuzione e 

coordinamento alla sicurezza 

€ 7.200,00  

B.08 Incentivo RUP € 992,96  

B.09 spese per attività di consulenze e supporto € -  

B.10 Spese per commissioni giudicatrici € -  

B.11 Spese per pubblicità, ANAC € 30,00  

B.12 Spese per accertamenti di laboratorio ecc… € -  

B.13 INARCASSA 4% € 288,00  

B.14 I.V.A. 22% su spese tecniche € 1.647,36  

B.15 I.V.A. 10% sui lavori € 4.964,79  

Totale somme a disposizione (B)   € 15.352,07 

 

TOTALE COMPLESSIVO (A)+(B)   € 65.000,00 

 

 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa complessiva di €.65.000,00 alla Missione 

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 02 - Segreteria generale, Titolo 2 - 

Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, livello 5 – U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., ex cap. 

2930.99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE (FIN CONTRIB E = 

1600), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2021;  

 

Ritenuto di dover procedere all’appalto dei lavori in questione; 

 

  Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal Decreto 

Semplificazione n. 76/2020 convertito in  Legge n. 120 del 11.09.2020, il quale ammette la possibilità 

del ricorso all’affidamento diretto per lavori di importo fino a 150.000,00 euro e ritenuto comunque 

opportuno ricorrere ad una procedura di trattativa con tre ditte a discrezione di questi uffici; 

 



 Richiamato l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che cita “ Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione……omississ…..possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

…omississ…e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro…omississ….” e pertanto per l’appalto 

di specie, è fattibile procedere con la procedura negoziata sulla piattaforma telematica per le 

Pubbliche Amministrazioni MePA; 

  

 Richiamato l’art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che cita “Può essere 

utilizzato il criterio del minor prezzo: a) per i lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000,00 di euro, 

tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall’obbligo che la procedura di gara 

avvenga sulla base del progetto esecutivo….omississ…..”; 

 

 Dato atto che: 

- con riferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende realizzare i Lavori di 

manutenzione straordinaria degli uffici di Polizia Municipale presso la sede del 

Palazzo Comunale; 

- il contratto avrà per oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria degli uffici di 

Polizia Municipale presso la sede del Palazzo Comunale” e sarà stipulato su piattaforma 

MePA; 

- la scelta del contraente sarà fatta avvalendosi del sistema della procedura negoziata da 

esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

ribasso unico sul prezzo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) e  

dell’art. 97 commi 2 e 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’ing. Vera RAVINA quale progettista e direttore lavori ha rilasciato in data 05.08.2021 

dichiarazione di cui all’art. 4 del D.M. 49/2018 e s.m.i.;  

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra, questo ufficio ritiene opportuno invitare n. 3 

operatori economici presenti sul MePA nella categoria OG1; 

 

Vista la documentazione di gara composta da: bando di gara, moduli: 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 -

7; predisposti secondo i disposti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e depositati agli atti; 

 

Visto l’elenco ditte adeguatamente motivato nella scelta e di cui si omette la pubblicazione; 

 

Dato atto che il CIG dell’opera è il seguente: 887412579C; 

 

 Dato atto che il CUP dell’opera è il seguente: J73D21000500001; 

 

 Visto il Comunicato del 23.12.2020 con cui l’ANAC ha stabilito che dal 01.01.2021 

riprende l’obbligo del versamento del contributo di pubblicazione gara alla stessa Autorità di 

Vigilanza come previsto dalla deliberazione n. 1197 del 18.12.2019 “Attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005. N. 266 per l’anno 2020”, 

 

Dato atto che si rende quindi necessario impegnare la somma di €.30,00 quale contributo 

alla stessa Autorità di Vigilanza e che tale spesa è allocata all’interno del quadro economico 

dell’opera di cui all’oggetto alla voce B11 “Spese per pubblicità”; 

 

 Rilevato che la somma di €.30,00 sarà liquidata con le modalità previste dalla Deliberazione 

del 15.02.2010 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

 

 Preso atto che il progetto esecutivo con verbale del 04.08.2020 è stato validato dal 



Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Richiamato il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 

4/2 al D. Lgs. 118/2011 in particolare il punto 5.3.4 copertura degli investimenti costituita da 

entrate accertate, il quale testualmente recita: “L’attestazione finanziaria dei provvedimenti che 

danno luogo a impegni concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5b o 6 

delle entrate, è resa indicando gli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che 

costituiscono la copertura e la loro classificazione in bilancio”; 

 

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata per €.65.000,00 con 

contributo ministeriale di cui al Decreto 11-11-2020 (Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei 

contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile); 

 

 Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n . 78, convertito con modifiche nella 

L.3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

  

 Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

 

 Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 

109 del T.U.E.L. n. 267/00 e nel rispetto dei criteri di indirizzo deliberati dalla Giunta Comunale e del 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il decreto Sindacale n. 752 del 23.12.2019 con il quale il Sindaco conferiva all’Arch. 

Gaetano MAGGIULLI l’incarico per la posizione organizzativa n. 3 “Tecnica”, attribuendogli tutte 

le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate ed approvate per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) di provvedere alla realizzazione dei Lavori di manutenzione straordinaria degli uffici di 

Polizia Municipale presso la sede del Palazzo Comunale; 

 

3) di dare atto che l’importo complessivo da quadro economico è di €.65.000,00 così distinto: 

 

A) Lavori 

 

A.01 a misura € -  

A.02 a corpo € 46.963,00  

A. Oneri della sicurezza € 2.684,93  



Totale lavori (A )   € 49.647,93 

 

B) Somme a disposizione dell'amministrazione 

 

B.01 Lavori in economia, esclusi dall'appalto compresa 

I.V.A. 

€ -  

B.02 Rilievi accertamenti ed indagini € -  

B.03 Allacciamenti a pubblici servizi € -  

B.04 Imprevisti € 228,96  

B.05 Acquisizione aree o immobili € -  

B.06 Accantonamento art. 205 del D.lgs n. 50/2017 e s.m.i. € -  

B.07 Spese tecniche di progettazione e di esecuzione e 

coordinamento alla sicurezza 

€ 7.200,00  

B.08 Incentivo RUP € 992,96  

B.09 spese per attività di consulenze e supporto € -  

B.10 Spese per commissioni giudicatrici € -  

B.11 Spese per pubblicità, ANAC € 30,00  

B.12 Spese per accertamenti di laboratorio ecc… € -  

B.13 INARCASSA 4% € 288,00  

B.14 I.V.A. 22% su spese tecniche € 1.647,36  

B.15 I.V.A. 10% sui lavori € 4.964,79  

Totale somme a disposizione (B)   € 15.352,07 

 

TOTALE COMPLESSIVO (A)+(B)   € 65.000,00 

 

 

4) di impegnare la spesa complessiva di €.65.000,00 alla Missione 01 - Servizi istituzionali, 

generali e di gestione, Programma 02 - Segreteria generale, Titolo 2 - Spese in conto capitale, 

Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 U.2.02.01.09.000 - Beni 

immobili, livello 5 – U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., ex cap. 2930.99 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE (FIN CONTRIB E = 

1600), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2021; 

 

5) di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata per €.65.000,00 con 

contributo ministeriale di cui al Decreto 11-11-2020 (Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 

dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile); 

 

6) di dare atto che il CIG dell’opera è il seguente: 887412579C; 

 

7) di dare atto che il CUP dell’opera è il seguente: J73D21000500001; 

 

8) di dare atto che l’ing. Vera RAVINA quale progettista e direttore lavori ha rilasciato in data 

05.08.2021 dichiarazione di cui all’art. 4 del D.M. 49/2018 e s.m.i.; 

 

9) di dare atto che scelta del contraente sarà fatta avvalendosi del sistema della procedura 

negoziata da esperirsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 , così come 

modificato dal Decreto Semplificazione n. 76/2020 convertito in  Legge n. 120 del 11.09.2020, il 

quale ammette la possibilità del ricorso all’affidamento diretto per lavori di importo fino a 

150.000,00 euro e che comunque si ritiene opportuno ricorrere ad una procedura di trattativa con 

tre ditte a discrezione di questi uffici;  

 



10) di dare atto che in virtù dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto di 

specie, è fattibile procedere con la procedura negoziata sulla piattaforma telematica per le 

Pubbliche Amministrazioni MePA; 

 

11) di dare atto che questo ufficio ritiene opportuno invitare n. 3 operatori economici presenti sul 

MePA nella categoria OG1; 

 

12) di approvare la documentazione di gara composta da: bando di gara, moduli: 1 – 2 – 3 – 4 – 5, 

predisposti secondo i disposti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e depositati agli atti; 

 

13) di approvare l’elenco ditte adeguatamente motivato nella scelta e di cui si omette la 

pubblicazione 

 

14) di impegnare quale contributo all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture, la somma di €.30,00 che trova copertura all’interno del quadro economico 

dell’opera di cui all’oggetto alla voce B11) “Spese per pubblicità” e quindi allocata alla Missione 

01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 02 - Segreteria generale, Titolo 2 

- Spese in conto capitale, Macroag. 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni, livello 4 

U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, livello 5 – U.2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c., ex cap. 

2930.99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO COMUNALE (FIN CONTRIB E 

= 1600), conto gestione competenza del bilancio di previsione 2021; 

 

15) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto che verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 17/08/2021 

 Il Responsabile Servizio LL.PP e Patrimonio 

      Firmato Digitalmente 

                 Gaetano Maggiulli 

                       

 

 

        


